[bookmark: _GoBack][image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

                  2025 г. №
Калининград

О внесении изменения
в приказ Министерства здравоохранения Калининградской области
от 24 октября 2024 года № 680
«Об организации медицинской помощи
женщинам в период беременности, родов и после родов
в государственных медицинских организациях Калининградской области»

Руководствуясь подпунктом 6 пункта 15 Положения о Министерстве здравоохранения Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 11 мая 2010 года № 311
«О Министерстве здравоохранения Калининградской области», в целях совершенствования организации оказания гражданам гинекологической помощи в Калининградской области,  п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Калининградской области от 24 октября 2024 года № 680 «Об организации медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и после родов в государственных медицинских организациях Калининградской области» (с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Калининградской области от 24 февраля 2025 года № 155 и от 04 марта 2025 года № 180) изменение согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра здравоохранения Калининградской области
Герцог О.Б.
3. Приказ подлежит государственной регистрации.
4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Калининградской области                                                                  С.В. Дмитриев

2

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства здравоохранения
Калининградской области
            2025 г. №

И З М Е Н Е Н И Е,
которое вносится в приказ Министерства здравоохранения Калининградской области
от 24 октября 2024 года № 680
«Об организации медицинской помощи
женщинам в период беременности, родов и после родов
в государственных медицинских организациях Калининградской области»

1. Приложение № 2 к указанному приказу изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства здравоохранения
Калининградской области
от 24 октября 2024 года № 680

С Х Е М А
маршрутизации женщин в период беременности и родов на стационарное лечение
в государственные медицинские организации Калининградской области

	Наименование медицинской организации
	Показания для госпитализации
	Прикрепленные территории

	1
	2
	3

	Государственное бюджетное учреждение Калининградской области «Региональный перинатальный центр»

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы высокого риска, несовершеннолетние
	Муниципальное образование
(далее – МО) Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска
	Территории Калининградской области:
МО Советский городской округ Калининградской области,
МО Неманский муниципальный округ Калининградской области,
МО Славский муниципальный округ Калининградской области,
МО Багратионовский муниципальный округ Калининградской области;
МО Ладушкинский городской округ Калининградской области;
МО Мамоновский городской округ Калининградской области;
МО Гурьевский муниципальный округ Калининградской области;
МО Полесский муниципальный округ Калининградской области;
МО Светлогорский городской округ Калининградской области;
МО Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области;
МО Пионерский городской округ Калининградской области;
МО Янтарный городской округ Калининградской области;
МО Балтийский городской округ Калининградской области;
МО Светловский городской округ Калининградской области;
МО Правдинский муниципальный округ Калининградской области;
МО Гвардейский муниципальный округ Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы среднего риска, в т.ч. с экстрагенитальной патологией
	МО Городской округ «Город Калининград»:
Московский район
Территории Калининградской области:
МО Советский городской округ Калининградской области,
МО Неманский муниципальный округ Калининградской области,
МО Славский муниципальный округ Калининградской области,
МО Черняховский муниципальный округ Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска с экстрагенитальной патологией в стадии ремиссии (компенсации) (родоразрешение через естественные родовые пути)
	Территории Калининградской области:
МО Советский городской округ Калининградской области,
МО Неманский муниципальный округ Калининградской области,
МО Славский муниципальный округ Калининградской области,
МО Черняховский муниципальный округ Калининградской области, МО Багратионовский муниципальный округ Калининградской области;
МО Ладушкинский городской округ Калининградской области;
МО Мамоновский городской округ Калининградской области;
МО Гурьевский муниципальный округ Калининградской области;
МО Полесский муниципальный округ Калининградской области;
МО Светлогорский городской округ Калининградской области;
МО Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области;
МО Пионерский городской округ Калининградской области;
МО Янтарный городской округ Калининградской области;
МО Балтийский городской округ Калининградской области;
МО Светловский городской округ Калининградской области
МО Правдинский муниципальный округ Калининградской области;
МО Гвардейский муниципальный округ Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы среднего и высокого риска по венозным тромбоэмболическим осложнениям
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности при установленном диагнозе
с угрожающими преждевременными родами
22--36 недель 6 дней гестации,
преждевременный разрыв плодных оболочек,
не корригируемая истмико-цервикальная недостаточность
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности при установленном диагнозе 22--36 недель 6 дней гестации с любой акушерской патологией
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности с тазовым предлежанием плода для проведения наружного акушерского поворота:
-первородящие в сроки 36 недель 0 дней;
- повторнородящие в сроки 37 недель 0 дней
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период родов с преждевременными родами
22 – 36 недель 6 дней
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы высокого риска, больных туберкулезом
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь беременным женщинам, больным туберкулезом, при искусственном прерывании беременности свыше 22 недель гестации (на основании заключения врачебной Комиссии)
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Искусственное прерывание беременности при наличии врожденных аномалий (пороков развития) плода, несовместимых с жизнью
(при наличии решения Перинатального консилиума) независимо от срока беременности)
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской  области

	Несовершеннолетние: искусственное прерывание беременности по желанию женщины при сроке до 12 недель                                                       и по медицинским показаниям со стороны матери свыше 12 недель (состояние физиологической незрелости беременной женщины до достижения возраста 15 лет)
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской  области

	Несовершеннолетние: искусственное прерывание беременности свыше 22 недель по медицинским показаниям со стороны матери (тяжелая экстрагенитальная патология).
На основании заключения врачебной комиссии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения (далее – ГБУЗ) «Детская областная больница Калининградской области».
Прерывание беременности осуществляется при условии совместного наблюдения и ведения врачом-специалистом ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»
по профилю заболевания и врачом-акушером-гинекологом.
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	ГБУЗ Калининградской области «Родильный дом Калининградской области № 3»
	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого риска
	МО Городской округ «Город Калининград»:
Московский район

	ГБУЗ Калининградской области «Родильный дом Калининградской области № 4»

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска
	МО Городской округ «Город Калининград»:
Центральный район;
Ленинградский район

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска с экстрагенитальной патологией в стадии ремиссии (компенсации) (родоразрешение через естественные родовые пути)
	МО Городской округ «Город Калининград»:
Центральный район;
Ленинградский район.

	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска, больных туберкулезом
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная районная больница», ургентный родильный зал
	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов в экстренной и неотложной форме
	МО Советский городской округ Калининградской области,
МО Неманский муниципальный округ Калининградской области,
МО Славский муниципальный округ Калининградской области

	ГБУЗ Калининградской области  «Черняховская центральная районная больница»
	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого риска
	МО Черняховский муниципальный округ Калининградской области

	ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»
	Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска
Стационарная помощь женщинам в период беременности и родов группы низкого и среднего риска с экстрагенитальной патологией в стадии ремиссии (компенсации) (родоразрешение через естественные родовые пути)
	МО Гусевский городской округ Калининградской области
МО Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области,
МО Озерский муниципальный округ Калининградской области,
МО Нестеровский муниципальный округ Калининградской области

	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
	Искусственное прерывание беременности по медицинским показаниям со стороны матери до  и свыше 22 недель беременности (тяжелая экстрагенитальная патология) на основании заключения врачебной Комиссии
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Стационарная помощь женщинам в период беременности, родов, после родов  при субкомпенсированной и декомпенсированной экстрагенитальной патологии
	МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области

	Профильные соматические отделения медицинских организаций по месту наблюдения женщины в период беременности в учреждениях первого и второго уровня

	Стационарная помощь женщинам в период беременности с экстрагенитальной патологией легкой и средней степени тяжести (без осложнений беременности) вне зависимости
от срока беременности при условии совместного наблюдения и ведения врачом-специалистом по профилю заболевания и врачом акушером-гинекологом (ежедневно).
	Согласно маршрутизации пациентов по профилям соматических заболеваний:
МО Городской округ «Город Калининград»
(все районы)
Вся территория Калининградской области
».

2

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель министра здравоохранения Калининградской области

О.Б. Герцог

	Заместитель министра здравоохранения Калининградской области

Е.А. Кудряшова

	Заместитель министра здравоохранения Калининградской области

	Е.И. Семенова

	Ведущий консультант юридического отдела департамента организации закупочной деятельности
и юридической работы

Н.В. Королева

	Главный внештатный специалист по гинекологии Министерства здравоохранения Калининградской области

 Н.В. Хоменко

	Главный внештатный специалист по акушерству Министерства здравоохранения Калининградской области

	С.В. Мартиросян

Исполнитель:
Хоменко Наталья Владимировна
(4012)-640-119
image1.png